
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 56 
del Commissario 

 
OGGETTO:  Art. 30, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679.  
 Adozione, ai fini dell’aggiornamento, della nuova versione del registro delle attività di 

trattamento svolte dalla Comunità della Val di Non. 
  
 
L’anno duemilaventuno addì TRENTA del   mese   di APRILE  
alle ore 9.50 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 06.05.2021 al 16.05.2021 
 
Cles 06.05.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                      Dominici Silvano                                                                  Guazzeroni Marco                                     
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì       17.05.2021                                                                                   Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                               Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Oggetto:  Art. 30, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679.  
 Adozione, ai fini dell’aggiornamento, della nuova versione del registro delle attività 

di trattamento svolte dalla Comunità della Val di Non. 
  
 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 
 

 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario della Comunità nominato con 
deliberazioni  della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.  
 
 
 

 
Premesso che in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati. 
 

Evidenziato come tale Regolamento – denominato “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati”, in sigla RGPD – detti una nuova disciplina in materia del trattamento dei 
dati personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di 
responsabilizzazione” (c.d. accountability) e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la 
figura del “Responsabile della protezione dei dati”, in sigla RPD. 

 
Ricordato come la Comunità della Val di Non abbia ritenuto di avvalersi della facoltà 

– prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 – di procedere alla 
designazione condivisa di uno stesso RPD con altri enti locali della Provincia Autonoma di 
Trento, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti enti in ordine alle 
dimensioni della propria struttura organizzativa, all’affinità tra le rispettive strutture 
organizzative, alle funzioni esercitate e ai trattamenti di dati personali effettuati nonché nel 
rispetto del principio di economicità e razionalizzazione della spesa. 

 
Rilevato come, a tal proposito, la Comunità della Val di Non, con determinazione 

segretarile n. 278 di data 02.05.2018, abbia affidato al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. 
il “Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)” nel rispetto della vigente 
normativa, in quanto società in house providing. 

 
Sottolineato come, prima dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679, fosse 

necessario procedere all’adozione di alcuni atti propedeutici, tra cui in particolare: 
� la designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 

37, paragrafo 1, lettera a, del Regolamento (UE) 2016/679; 
� l’adozione di un registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria 

responsabilità, ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

Dato atto come, in riferimento alla designazione obbligatoria del RPD, con decreto del 
Presidente della Comunità n. 10 di data 14.05.2018 sia stato designato il Consorzio dei 



Comuni Trentini s.c.a.r.l., nella persona del dott. Gianni Festi – coordinatore dello staff del 
Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile della 
protezione dei dati della Comunità della Val di Non di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) 
2016/679. 

 
Dato atto, altresì, come, in riferimento alla adozione di un registro delle attività di 

trattamento svolte sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del 
Regolamento (UE) 2016/679, con deliberazione del Comitato esecutivo n. 54 di data 
16.05.2018 sia stato adottato tale registro. 

 
Accertato come, a distanza di quasi tre anni dalla adozione del registro delle attività di 

trattamento svolte dalla Comunità della Val di Non, sussista l’esigenza di procedere ad un 
necessario aggiornamento dello stesso, tenuto conto del fatto che nel frattempo si sono 
verificate nuove assunzioni di personale, sostituzioni di fornitori, l’introduzione di nuove 
attività di trattamento, etc. 

 
Vista la circolare in tale senso di data 01.03.2021 del Consorzio dei Comuni Trentini 

s.c.a.r.l. 
 
Verificato che il Servizio segreteria ha elaborato, a tal fine, una versione aggiornata 

del registro di cui trattasi. 
 
Esaminata la versione aggiornata del registro delle attività di trattamento svolte dalla 

Comunità della Val di Non e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dall’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento 
(UE) 2016/679. 
 
 Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal 
Segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 
 
 Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 
 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio di data 
27.04.2016 e in particolare l’art. 30. 

 
Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6, e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 

data 16.04.2021. 
 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., 
 
 



 
DELIBERA 

 
 
 
1. di adottare, per le motivazioni esposte in premessa e a fini di aggiornamento, la nuova 

versione del registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria responsabilità, 
elaborata ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679, allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che la nuova versione del registro di cui al precedente punto 1) sostituisce il 
registro precedentemente adottato con deliberazione del Comitato esecutivo n. 54 di data 
16.05.2018; 

 
3. di comunicare al Consorzio dei Comuni Trentini S.c.a.r.l., affidatario del “Servizio 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)” , l’adozione della nuova versione 
del registro di cui al precedente punto 1) e di trasmetterne copia; 

 
4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità; 
 
5. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

mezzi di impugnativa: 
- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 

Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


